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S. E. VITAITIS
Didybės manija sergančius 

žmones puikiausiai vaizduoja 
SLA organo redaktorius. Jisai 
savo viešame laiške SLA na
riams perstato save
milžinišku genijum, kokiu 
jis vienas pasaulyje yra. 
same sieksniniame rašinyje 
“aš”, “aš”, “aš” ir “aš”. '

Beskaitant tą Tėvynės
daktoriaus “aš”, pradedi žmo
gus manyti, kaip galėjo SLA 
ikšiol išgyventi be šito pono 
“aš”? Jo apibūdinama SLA 
būklė rodyte rodo, kad ikšiol 
Susivienijimą vedė ir tvarkė 
paskutiniai durneliai. Taip blo
gai SLA viršininkus perstato 
nariams jų redaktorius.

Bet SLA nariai turi atminti, 
kad kas daug kalba, daug ža
da ir viską paremia vien savu 
“aš”, maža naudos iš tokio 
žmogaus galima tikėtis. Kai 
tik peraukštai iškeltas “aš” 
pradeda kristi žemyn, taip ir 
visi pažadai ir planai subyra.

Vis tik negalima nepasigėrė
ti Tėvynės redaktoriaus entr^ 
ziazmu. Jo entuziazmas gali 
būti pavyzdžiu daugeliui se
nesnės kartos. veikėjų.
Savyje ir kituose entuziazmo 

sukėlimui, turbūt, reikalinga 
didybės manija susirgti. Pagy
vensim, pamatysim ar Susivie
nijimui išeis naudon 
toriaus didysis “Aš”

LONDONAS. — Vokietijos 
spauda pradėjo spausdinti ei
lę straipsnių, kuriuose viso
kiais būdais kalbama apie 
Anglijos pasakišką ginklavi
mąsi ir reikalaujama, kad ji 
sustabdytų varomą ginklavi
mosi skubą, šitokia Vokietijos 
propoganda jau yra žinoma iš 
seniai. Tokiais laikraščių už
puldinėjimais ji nori paruošti 
dirvą kokiam nors Vokietijos 
tolimesniam reikalavimui, ku
rio šiuo metu Europos politi
niai rateliai laukia.

Europoje politiniai rateliai 
sako, kad kada prasideda Vo
kietijoje panaši propaganda 
galima visko laukti, šiuo metu 
Anglijos politikai kalba, kad 
Hitleris yrą pasiruošęs pasiū- 

oro
kuriame 

kokio laips- 
galinti gink-

lyti Anglijai kaž-kokį 
ginklavimosi planą, 
bus nustatyta iki 
nio kuri valstybė 
luotis.

P RIFŠ KATALIKIŠKA 
VEIKLA VIENOJE

Austrijos naciai juokiasi iš 
katalikų veikimo

Kurt Schuschniggą, 
Austrijos kanclerį, ku- 
paskutinių įvykių Aus- 
kovo mėnesio 13 dienos

cių komisijonierius 
paskelbė jų nusistatymą prieš 
Austrijos katalikų herarchiją, 
kuri, kaip naciai sako, yra 
priešinga nacionalsocialistų 
partijai ir pačiam Hitleriui.

Vokietijos naciam nepatiko, 
kad katalikų partija užstojo 
už dr. 
buvusį 
ris nuo 
trijoje,
yra laikomas kalėjime.

Jis pareiškė, kad katalikai, I 
kurie pareiškė savo reikalavi- 1 
mą dėl Schuschniggo, gali pa
reikalauti ir to pačio kardino
lui Innitzer. Jo kalbos klausėsi 
apie šimtas tūkstančių nacių 

Anglijos mi-; mjnja> kuri išsivystė į masinę 
Neville | demonstraciją prieš kardinolą 

kancleris Innitzer.

Dar Miunchene 
nisteris pirmininkas 
Chamberlainas ir- 
Hitleris susitarė, kad Vokieti
ja ir Anglija nelenktyniaus Į. įtūpusi minia _ pradėjo šū- 
<rinklavimosi sritvje. Šis nutari-1 visokius šūkius: Inni- 
mas neįsigalės iki abi valsty- •tzer -vra ž-vdU draugas”, ir ki
bęs nepradės lyginti savo sau- > t°Kius.

i sumos ir oro kariuomenės da-

Nekartą i teko 
Amerikos įstatymų 
Nepažįstantis 
jos gudrybių žmogus stačiai
negali atsistebėti absurdais 
ftiūsų krašto įstatymuose. i nisteriš Goebbles.

štai Kalifornijos valstybėje.
galioja įstatymas, kuris duoda 
tik dešimt dienų laiko po nu
teisimui kaltinamojo 
neteisingą 
pasiremiant kaltinamasis nu
teisiamas.
dienų, jokis šios valstybės teis
mas nesiima persvarstyti bylą, 
nors ir 
pažįsta

.. , . .. BAIGIAMA STATYTI LIGO-iSiu agitacine Kampanija pa* į xtttt c akta a
tarė pradėti Vokietijos užsie- NIU SANATORIJA 
nių reikalų ministeris Ribben- 
tropas, kuris nuo to laiko, kaip 
jis pasakė kancleriui Hitleriui, 
kad Anglija ir Prancūzija ne
žiūrint kokias jai sąlygas sta-■ 
tys jis, jos neturės užtektinai 
nervų stoti karan, turi gerą va- ’ 
dą. Dabartiniu metu visa kam
paniją veda propogandos mi-į

KAIP LIETUVOJE 1 
ĖJO SPALIŲ 9 D.

KAUNAS. — Kauno Apy
gardos Ligonių Kasos sanatori-I 
ja Birštone statyti jau -baigia-į 

į ma. Tuo tarpu vykdomi jau; 
i patys paskutinieji vidaus įren-j 
į gimo darbai. Sanatoriją atida-. 
J ryti manoma spalių mėn. Jo-j 
;je galės tilpti daugiau 
| 200 kasos narių, reikalingų gy-' 
į dymo ar poilsio. Sanatorija ■ 
veiks "ištisus metus. Jos statyk 
ba kaštuos apie 300,000 litų.

REIKALAUJA DIDELIU TERITORIJOS PLOTU

Reikalauja grynai čekišku provincijų

PRAHA. — Kada ginkluo- padavė notą slovakų premje
rui dr. Juozui Tiso, kurioje pa
reiškė, kad Vengrija atsisako 
tęsti susitaikinimo derybas su 
Čekoslovakija ir nutraukia de
rybas. Savo reikalavimus Veng 
rija žada patiekti Anglijai, 
Prancūzijai, Italijai ir Vokieti
jai.

Pranešama, kad savo patiek
tuose reikalavimuose Vengrija 
reikalavo, kad Čekoslovakija 
pripažintų jai reikalaujamas
teritorijas, kurias ji kaip ir 
Hitleris turėjo užbrėžys žemė
lapyje. Vengrija reikalavo: 
Bratislavos, Losoncz, J e įsa va 
ir Valke Kapusany. ši teritori
ja, kurios ji reikalauja apima 
ir kelias provincijas, kurios 
yra grynai čekoslovakų dis- 
triktai, kaip pavyzdžiui: Sy- 
rany, Lewenz ir Michalany. 
Vengrija pareiškia, kad su 
laiku ji paskelbtų plebiscitą

Gimtadienis. — Tautinis moterų spaudos klubas Wa
shington^ suruošė poni ai Rooseveltienei vaišes jos 54- 
to gimtadienio proga. P aveiksle matyti prezidentienę 
piaunant tradicinį gimt adienio “keiką”.

tos Vengrijos kariuomenės da- 
1 lys rengėsi mūšiams kąsdamos 
I apkasus. Vengrijos vyriausybė 
Į pakeitė galutiną čekoslovaki 
; jos valstybės sienų nustatymo 
reikalą kita kryptimi, kada ji 
nutraukė derybas su Slovakų 
vyriausybe Komaromo mieste
lyje.

Pereitą rytą slovakų ir veng
rų delegacijos konferavo apie 

į dvi valandas svarstydamos Če
koslovakijos pasiūlymus į 
Vengrijos reikalavimus. Veng- 

j rijos delegacija momentaliai 
pareiškė, kad ji negalinti to- 
liaus tęsti derybas nepasitarus 
su Vengrijos regentu admirolu 
Horthy, ir išvažiavo į Buda
peštą kad gauti iš jo patarimų. 
Apie šeštą valandą vakaro 
vengrti delegacija sugrįžo Ko
maromo miestelin ir vėl susi
tiko su slovakais.

Vengrijos užsienių reikalų
I ministeris Koloman de Kanya ' tose teritorijose.

Bulgarijoje ieškoma 
teroristu

SUĖMĖ UŽ KNYGAS

šituo 
pasiremiant jau 21 
komas k a 1 ė j i m 
Mooney, kuris vasario mėne
syje, 1917 m., buvo nuteistas 
už įvy.kinimą San Francisco 
mieste katastrofingos eksplozi
jos. Pats liudininkas, kurio liū- 
dymu pasiremiant Tarnas 
Mooney buvo nuteistas, prisi
pažino neteisingai liudijęs ir 
siūlėsi teismui įrodyti, 
eksplozijos laiku jis net 
Francisco mieste nebuvo.

Bet teismai į tai jokio
mesio nekreipė, nes įstatymas 
kitaip patvarko. Be galo keista 
ir tas, kad šiomis dienomis 
jau antru kartu Jungt. Valst. 
Aukščiausias Teismas atmetė 
prašymą persvarstyti Tarno 
Mooney bylą.

KAUNAS, spalių 11 d. — 
Nors Lietuva turinti būti ge
ruose santykiuose su visais sa
vo kaimynais, bet visuomenė 
ir šiemet neišsižadėjo paminė
ti Tautos gedulo dienos. Gy- 
veuMfai, savo iniciatyva, prie 
namų iškėlė gedulo vėliavas. 
Skaitlingos organizacijos viso
je Lietuvoje suruošė minėji
mus. Užėjus 12 vai., visa Lie
tuva susikaupė “tylos minu
tei”.

SOFIJA. — Kai praėjusios 
dienos rytą Sofijos miesto gy
ventojai išėjo iš savo namų, 
kad eiti į darbą, rado pilnas 
gatves kariuomenės, kuri įsa- 
kė visiems gyventojams eiti at- 

i gal į namus, "i . '
Visiems gyventojams suėjus 
namus, kariuomenės būriai

* pradėjo eiti iš-namų į namus
_ j ieškodami teroristų, kurie pa-i 

, . j skutimu metu smarkiai buvo : kaip' .... . . ~ . .. i; pasireiškę visoje Bulgarijos ■
- (sostinėje, Sofijoje.

Per visą dieną gyventojams 
nebuvo galima išeiti -iš savo i 
namų. Visos kavinės buvo už-į 
darytos. Ištisas dvidešimt ke- 
turias valandas miestas buvo; 
kariuomenės rankose.

VILNIUS. — Vilniaus “AL
• das” rašo, kad naktį atvykę 

į Dargužiu kaimą Valkinykų 
pasienio kareiviai ir keturi po
licijos valdininkai iš Vilniaus

Į krėtė- vietos gyventojus: Fe- 
i liksą Jankauską, stud. M. Už- 
; davinį ir abiturientą St. Saulė-
• na. Sakė iešką kontrabandos 
. keliu pargabentos nelegalios 
i literatūros. Pas stud. M. Užda- 
i vinį ir St. Saulėną nieko nera
do. Pas Feliksą Jankauską ra
dę keletą lietuviškų knygų ir 
laikraščių sukonfiskavo ir su
ėmė jo tris sūnus: Augustą,

BRAZILIJOS FIRMOS SUSI
DOMĖJO BARAVYKAIS

Palestinoje teroras eina GREEN J4 KARTU IŠ

JERUZALĖ. — Hassan 
Sidky Dajany, svarbiausia fi
gūra Palestinos arabų politi
koje ir žymus valdininkas, per
eitą naktį rastas nušautas prie 
geležinkelio, kuris eina iš Je
ruzalės į Lyddą.

Dajany buvo turtingas dide
lių žemės plotų savininkas, ad
vokatas ir dar vertėsi 
bilių prekyba.

Kada 1936 metais
Vladą ir Stasį su žmona. Su-: noje prasidėjo arabų 
imtieji buvo susodinti į auto-1 mas, jis ir dar keli arabai, ku- 
mobilį ir nuvežti į Vilnių, kuririe pasižymėjo agitacijomis,} 
ir dabar tebelaikomi.

RINKTAS AM. DARBO 
FEDER. PREZIDENTU

HOUSTON, Texas. — Ke
turiolikta karta iš eilės Greea 
išrinktas American federation 
of Labor unijos prezidentu įro
dė. kad jis yra populiarus savo 
unijos narių tarpe. Po rinkimų 
jis kalbėdamas į kelias uni
jas pakvietė “grįžti namo”, 

. reiškia sugrįžti atgal prie jų 
a ea | unijos. Pakviestųjų tarpe buvo 

judėji- Į ir CIO.

Tokiu absurdišku įstatymu 
pasiremiant be jokio kaltės 
įrodymo jau 21 metai kalina
mas žmogus. Kalinamas po to, 
kai jo bylą nagrinėjo teisėjas 
ir jį nutekusieji pritaikintieji 
teisėjai prisipažino buvę klai
dingi ir prašė nuteistąjį 
Mooney paleisti iš kalėjimo.

Tokia negirdėtas absurdas 
kuogreičiausiai turėtų būti pra 
šalintas iš įstatymų surašo. To
kia archaiškas Kalifornijos 
valstybės įstatymas yra Ame
rikos demokratijai gėda prieš 
visą civilizuotą pasaulį.

KAUNAS. — Akc. Maisto 
bendrovės vadovybė prieš ku
rį laiką nutarė pastatyti Kau
ne, prie fabriko esančiame 
sklype, visą eilę namų darbi
ninkams. Teko patirti, kad šis 
nutarimas netrukus bus jau 
pradėtas įgyvendinti. Namų 

į projektas yra paruoštas. Pra
džiai manoma pastatyti aštuo
netą namų, turinčių po 4 bu
tus. Šių namų sienas sunars
tyti tikimasi dar šiemet.

GERVĖČIAI. — Gervėčiuo
se prieš kurį laiką veikė lietu
viška pradžios mokykla, kurią 
lankė gražus būrys lietuviško 
jaunimo. Deja, prieš porą me
tų lenkų administracija likvi
davo tą mokyklą, kaip ir visas 
kitas lietuviškas mokyklas Vil
niaus krašte. Jos vietoje dabar 
veikia valstybinė lenkiška pra
džios mokykla, kur viskas 
dėstoma lenkų kalba. Net ir 
tikybą vaikai turi mokytis 
jiems nesuprantama kalba.

Vietos parapijos atstovai V. ' 
Mileišis ir J. • Jankavičius rug
sėjo 20 d. buvo atvykę Vil
niun ir lankėsi Vilniaus arki
vyskupijos kurijoje ir mokyklų 
kuratorijoje. Jie prašė visos 
parapijos vardu, kad jų para-, 
pijos lietuviškų sodžių mokyk
lose tikyba būtų dėstoma lietu-; 
viu kalba.

Sakoma, jog abiejose vieto-J 
se buvo pažadėta dalykas iš-| 
tirti 
ma.

PROJEKTAS TROBESIAMS 
NUO MOKESČIU ATLEISTI

KAUNAS. — Kaip tenka ' esančios 
patirti, besiruošiant gyvendinti konservų fabriką 
didįjį mūrinės statybos ugdy
mo planą, be pačio šio plano, 
jau yra įnešta į Ministerių Ta
rybą ir keletas atitinkamų įsta 
tymų projektų. Vienu numaty
ta atleisti penkeriems metams 
nuo mokesčių naujus mūrinius 
trobesius nemūriniuose 
nuošė.

KAUNAS. — Keletas Bra
zilijos firmų kreipėsi į Kaune 

lietuvių bendrovės 
Eksportą”,

prašydami prisiųsti konservuo
tų baravykų pavyzdžius ir 
klausia apie jų kainą. Bendro
vė savo konservuotų baravykų 
pavyzdžius Brazilijos firmoms 
jau išsiuntė. Baravykų ekspor
to reikalu vedamas susirašinėji

rajo- mas ir su atitinkamomis Ar
gentinos firmomis.

0 mi

ir

Green toliau^ kalbėdamas 
buvo pasiųsti į koncentracijos į pareiškė ir visiems prižadėjo, 
stovyklą. Spėjama, kad jį nu- i kad jis darįs viską kas galima, 
žudė jo priešininkai arabai, ! kad tik palaikyti taiką tarp 
kurių jis paskutiniu metu tu- unijų.
rėjęs, nes jis buvo pradėjęs 
varyti agitaciją už tarpusavio 
susitaikymą ir bendradarbiavi
mą arabų su žydais prekybos

Jei unijos, kurios išstojo iš 
mūsų vėl sugrįžtų atgal, 
tų jokių nesusipratimų 
bininkų unijų tarpe būtų

MELAGĖNAI. — Iš Krikian- 
kos kaimo gyventojo Simano 
Maldžiūno šią vasarą Melagė- 
nų valsčiaus valdyba buvo pa
ėmusi jo karišką knygutę įvai- 

j riems atžymėjimams, o kiek 
laiko knygutę grąžino, tik jau 
su ištaisyta pavarde, vietoje 

; Maldžiūnas — Maldžiun.
Tada 

priimti, 
į pavarde 
; Ryšium
Maldžiūnas buvo 
į Švenčionių storastiją, kur

jis atsisakė knygutei 
nes ji buvo svetima 

užrašyta.
su tuo. rašo “Aidas”, 

pakviestas 
iš

tardytas ir nubaustas už doku
mentų nepriėmimą 50 auksinų. į 
arba 2 savaitėm arešto. Mal- 
džiūnas aiškinosi, kad prieš tai] 
jis niekam nebuvo davęs suti
kimo taisyti jo pavardę ir da
bar nesutinkąs, todėl remda
masis tuo jis negalėjęs priimti 
ir dokumentų su ne savo pa
varde.

S. Maldžiūnas bylą perdavė 
spręsti teismui.

NČIONYS. — švenč 
nyse "Ryto” draugijos 
j e buvo susirinkę viet< 
viai sportininkai ir žai 
diniu. Tačiau vietos

liet ii- 
svie-

jaunimą

metų amzi 
šio 29 die 
lijos pre i 
no. Vestu

ORAS
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Amerikos lietuvių išeivijos gyvenime tautinis judėjimas 

pradeda rodyti nepaprasto pasiiižimo tautiniams darbams. Iš 
visos eilės didesnių ir mažesnių kolonijų veikėjai rašo, kad 
yra pasirižę stoti i tautinės veiklos barą, tik prašo nurodyti 
visiems lietuviams bendrus tautinius darbus ir konkrečius pla- 

, , f

nūs tų darbų vykinimui.
Visi veikėjai pripažįsta tą tiesą, kad apsnūdimas tautinėje 

veikloje paskatino kairųjį ele mentą negirdėtu akiplėšiškumu 
mulkinu ir išnaudoti Amerikoj lietuvių visuomenę. Nepajėg 
darni pavieniu tautines jėgas nuveikti, susijungė Į bendrą frontą 
socialistai su komunistais ir siekia grynai tautines organizaci 
jas galutinai užvaldyti. Bet jei tautinis frontas būtų vieningas 
ir agresingesnis savo veikloje, tai ir sujungtomis jėgomis ben 
drafrontininkai nepajėgtų jo Įveikti.

Visi kolonijų tautinės srovės veikėjai jau aiškiai supran
ta. kad sociabstai su komunistais susijungę tik tam vienam 
tikslui, kad nugalėti tautinio nusistatymo Amerikos lietuvių jė
gas. Idėjiniais klausimais jie tarpe savęs niaujasi. kaip katės 
maiše: jokie principai jų neriša. Tik vienas tikslas juos jungia: 
užkariavimas Amerikos lietuviu gyvenimo ir niekinimas Lietu
vos. Jų žygiai prieš Lietuvą yra priemone pasipinigavimui iš 
tos dalies visuomenės, kuri nepajėgia savistoviai protauti.

Sveikintinas apsireiškimas, kad tautinės srovės veikėjai aiš
kiai supranta bendrafrontininkų tikslus ir taipgi pradeda su
prasti, kad tautinės veiklos apsnūdimas sudarė palankias sąly
gas bendrafrontininkų akiplėšiškumui. Dar daugiau reikia pa
sidžiaugti. kad mūsų veikėjai žino, jog praplėtimu ir pagyvini
mu tautinės veiklos bus galima sekm ngai kovoti su bendra- 
frontininkais. Tuščiais žodžiais laikraščiuose maža galima pa
siekti. Preš žalingą Amerikos lietuviams ir Lietuvai darbą te
galima sėkmingai kovoti tik energinga, agresinga ir visapusiai 
naudinga tautine veikla visose Amerikos lietuvių kolonijose.

Bet kolonijų veikėjai prašo nurodyti Amerikos lietu
viams bendrus tautinius darbus ir konkrečius planus tų darbų 
vykinimui. Kas tą gali nurodyti, kas gali autoritetingai ko
lonijų veikimui vadovauti. jųVtiklai nuolatinės ugnies pri
duoti? Į ši klausimą tegalima įsakyti tik Amerikos Lietuvių 
Tautinės Tarybos stiprinimu ir jos skyrių kolonijose organi
zavimu. Todėl linkėtina, kad Tautinė Taryba kuo greičiau
siai galėtų paskelbti visuomenės žiniai savo skyrių organiza 
vimo dėsnius ir tiems skyriams artimiausioje ateityje skiria
mus darbus nurodytų.

Tautiniam veikimui jėgų, pacirįžimo ir gerų norų nestin
ga visose kolonijose. Reikia tik neatidėliojant visas tautines 
jėgas sujungti ir Įvesti j plataus tautinio veikimo barą. Tuo
met nustos smarkauti ir raudonieji ritieriai, kurie šiandien 
drį&a niekinti visą tautini judėjimą. Energingu ir agresingu 
tautiniu veikimu atsakykime mūsų niekintojams.

Džiūgauja. — Anglijos užsienių reikalų ministeris lordas Halifax, džiūgauja Eu
ropoje šiuo metu esama taika, prie kurios ir jis prisidėjo.

TRUMPAI ^AIRIAIS KLAUSIMAIS
200 tolių ilgio teleskopas

♦ i « i Ū i * • ft

Sparčiai darbas eina, kad 
1940 metams jau būtų pilnai 
užbaigta pastatyti vieną visam 
pasaulyje, vadinamą ilgiausią 
“akį”.

šitas ilgiausias teleskopas, 
ant vieno aukščiausio kalno 
viršūnės, kuris vadinasi Mount 
Wilson Observatory, Pasade
na. Amerikos astronomai, ma
no tikrai, kad su šituo ilgiau
siu tokiu teleskopu, bus gali
ma daug aiškiau sužinoti kaip 
kitos planetos tokioj didelėj 
erdvėj palaiko savo jėgos ga-

gyventojai pritaria Hitleriui 
naudotis kariškoms jėgoms. Sa 
koma, kad yra keli milijonai 
tokių, kurie tikrak nusistatę 
prieš nacizmą ir tiktais lau
kia tokios progos, kada bus ge
riausiai galima įvykdyti naciz
mo nusikratymą. Ir tai nepasa
ko. kad jie dauguma būtų žy
dai. '

Sakoma, kad ir pats Hitle
ris, būk tai gerai žino, kad 
taip galėtų Vokietijoj atsitik
ti. Ir tokiu būdu, sakoma, Hit
leris bando būti labai atsar
gus kelti karą.

Vincas J. Vyšnius

SPAUDOS APŽVALGA
Naivas Sapnų Aiškintojas
Taip vadinamas “Amerikos 

Lietuvių Kongresas” savo val
dybos narių tarpe turi nemaža 
perlų, bet daugiausia žiba F. 
Abekas, kuris, kada tik praš
neka. tuojau smakrą pakiša 
smūgiui. Jį. kaip žuvį ant 
meškerės, pagavo Berlyno ži
nia apie tariamą Lietuvos notą, 
kurioje Lietuvos vyriausybe 
buk Vokietijai pranešusi netu
rėjimą karinių sutarčių sU So
vietų Sąjunga. Abekas sako, 
ii nota buvusi “veidmainiška”. 
Ką jis nori pasakyti? Kad Lie- 

Tuva ištiesų turi karinę sutar
tį su Sovietų Sąjunga?

:? Niekas apie ją nėra girdė- 
ję*. bet, gali būti, draugas 
Litvinovas ir yra draugui Abe- 
kui apie tai pranešęs? Jei taip, 
tai lietuvių visuomenei būtų 
įdomus tas pranešimas žinoti. 
Jei ne. tai kodėl Lietuvos ta
riamoji nota buvo “veidmainiš
ka?”

Abekas visuomenę ragina 
prie darbo: “reikia sužadinti 
lietuvių visuomenės budrumą.! 
ir... reikalauti tautininkų vy
riausybės atsistatydinimo”. •

Tautininkų :r katalikų vi-; 
luomenę prie budrumo nerei-, 
k.ia raginti — ji budri nuo patį 
1914 metų. Su komunistais, ki
tas dalykas: iki šiol jų vadai j 
tavo pasekėjus ragino Lietuvą 
parduoti Sovietų Ruiijai ir nė-

'■ m tikros žinios, ar jie nuo sa- 
; vo tikslo atsisakė, ar ne. Kas 
■dėl dabartinės vyriausybės Lie- 
, tuvoje pasitraukimo, tai Lie
tuvos užsienio būklės tas nei 

i pagerins, nei pablogins, Ameri- 
I kos lietuviai nėra pašaukti, ar 
I įgalioti, Lietuvos respublikai 
Į ministrų kabinetus gaminti. 
Į čia Lietuvos partijų reikalas.

“Draugo” Abeko pareiški
mas parodo visą skurdumą 

j idėjų, kuriomis kongresininkai 
Įminta: jis kaltina Lietuvos vy- 
I riMusybę, kam ji stengiasi Vo
kietijos neerzinti. Per 20 metu 

! Lietuvos n e p r iklausomybės 
klausimu miegojęs, jis. staiga 
išbunda ir ragina jau seniai 
btidinčią visuomenę budėti: 

‘siela ir kūnų Sovietų Rusijai 
atsidavęs, jis nori Lietuvai mi
nistrų kabinetus sudarinėti.! 
Vienu žodžiu — naivus sapnų 
aiškintojas yra mūsų draugas 
A bėkas!

Pas “Demokratijos • 
Mylėtojus”

Naujienos aprašo LDS 112 
kuopos susirinkimą Chicagoje, i 
sušauktą tikslu išklausyti kai
riųjų susivienijimo seimo dele
gatų raportus. Pasirodo, ta, 
kuopa įnešusi Centro Valdybą | 
referendumu rinkti ir įnešimas 
tapęs priimtas. Delegatai peikė 
savo jaunimą, kuris per tris

Ką jis nuveiks, kad ne tauti
niais obalsiais gaivinamas? Įdo 
miausia, tačiau, kuopos pirmi
ninkės pasielgimas: kaip tik 

j nariai pradėjo klausti apie Su- 
j sivienijimo finansinę būklę, pir 
! mininkė (komunistė) tuojau 
j susirinkimą uždarė (kaip Sta- 
i linas seimą) ir nė sudiev nepa- 
! sakius išėjo namo. Nariai turės 
kito susirinkimo laukti. x

LDS organas gi giriasi: “Mes 
neturime nei finansinių nei ki-

■ tokių nuostolių”.

tik
ir

Šaukia Į Karą
Draugas F. Abekas kada 

išsižioja, tai varna, žiūrėk 
įkrinta jam į burną, štai
jis Vilnyje porina: “šiandien 
svarbiausias dalykas. tai pa
žangių žmonių vienybė. Rei
kia, kad demokratijos išdavi
kais pasipiktinusios minios 
pradėtų vieningai reikšti minti 
ir veiktų prieš reakcininkus na 
mie ir agresorius užsienyje”. 
Kitais žodžiais tariant, namie 
revoliucija, užsienyje karas.

Deja, tos minios, matyti, ne
nori savo kraujo lieti. nors 
Abekas jų kraujo ir negaili. 
Prancūzijos parlamentas, kuris

atstovauja, 
75 pritarė 

išdavikiškai politi- 
Anglijoje parlamentas,
anglų minioms atstovau- 
patį padarė 366 balsais 
144. Amerikoje minios 

“nesikišti į

prancūzų minias 
575 balsais prieš 

j Daladiero 
kai”, 
kuris 
ja, tą 
prieš
pritaria politikai 
Europos reikalus”.

Abekas duodasi 
rimams. Ali-Baba 
balsu jis lemia:

"Po Čekoslovakijos ateis 
Lietuvos eilė. Kaip mes ginsi
me jos neprkilausomybę? Ar 
atsiklaupiant ant kelių kaip 
padarė Lietuvos valdžia? 
(kur ir kada?).- Ar patikėsime 
kad Klaipėdos krašto likimą 
spręstų Chamberlainai? Kur 
glūdi Lietuvos atsispyrimas? 
Sovietų Sąjungos ir kitų šalių 
bendrame veikime. Tąja kryp
timi ir veikime”.

Bet jei Sovietų Sąjunga ir 
kitos bendrai neveikia, ką tada 
Lietuva turi daryti, draugas 
gudragalvi Abeke? Kur buvo • 
Sovietų Sąjunga su bendru vei
kimu kovo mėnesį, kada Lęn- ’ 
kija sutelkė Lietuvos pasieniu Į 
šimtą tūkstančių kareivių?

Vyt. Sirvydas Į

KLAUSIMAS
Lietuvos gyventojų didžiau

sius luomus sudaro ūkininkai 
ir darbininkai. Darbininkai 
dar skiriasi į dvi rūšis: miestų 
darbininkai ir žemės ūkio dar
bininkai. Miestų darbininkų, pašalpas ūkininkams

Kaimo darbininkai negali į 
palikti be socialūs globos dėl ■ 
to kad visose kitose srityse ta 
globa jau veikia. Skundžia-, 
inasi, kad darbininkai iš ūkių | 
bėga į miestus. Jei tokia būklė i 
pasiliks, tie darbininkai dar | 
labiau bėgs, čia norima jiems 
suteikti minimalūs patogumai 
— aprūpinti nelaimės atveju.

Sakoma, kad bus galima su
žinoti ar ant tų visų matomų 
planetų taip pat randasi ko
kios gyvybės, ar ir tos planetos 
turi ir žemę, vandenį, kokie 
galėtų būti vėjai ir orai?

Taigi, laikui bėgant pamaty
sime kas bus naujo sužinota 
apie visas tas erdvėj esančias 
planetas.

GERBIAMŲ CHORU VE
DĖJŲ ŽINIAI

ir pranaša- 
burtininko čia nekalbama apie darbinin- 

. kų moralę, apie jų prievoles.
Tiems reikalams tvarkyti

i turi būti kiti įstatymų projek- 
; tai.

Čia kalbama tik apie darbi- j 
ninkus ir apie mažesnius ūki- | 

j ninkus, kad jie turi būti aprū- j 
Įpinti nelaimingų atsitikimų at- Į 
j veju.

Įstatymas neapims ūkininko, 
kuris susižeidė vykdamas i at- Į i 
laidus, lygiai neteiks pagalbos j 
darbininkui susižeidusiam per Į 
peštynes. Įstatyme aiškiai pa- | 
sakyta, kad apims tuos nelai- • 
mes ištiktus, kurie bus nelai- i 

i mes ištikti dirbdami žemės 
ūkio darbą.

, Seimas įstatymo projektą 
: pripažino svarstytinu ir perda- 
\ vė 7 narių komisijai. T.

Siuntinėjant užkvietimus da 
lyvauti Pasaulinėje Parodoje 
Lietuvių Dienos Dainos Prog- 
rame, buvo pažymėta, kad už
siregistravusiems chorams tuo- 
jaus bus išsiuntinėtos gaidos 
numatytų dainų programoje. 
Šiuomi pranešame, kad ne dėl 
dainų programo komiteto kal
tės iki šiol nepagamintos ir 
anksčiau gruodžio mėnesio, jo
kiu būdu, nebus galima gaidų 
siuntimui prirengti. Gauname 
daug laiškų su prašymu siųsti 
gaidas, kad neatsakinėti kiek
vienam skyrium šiuo praneša
me per spaudą.

Todėl užsiregistravusių cho
rų dalyvauti programoje gerb. 
chorų vedėjų šiuomi prašome, 
kad statant savo darbų planus 

į tolimesnei veiklai, malonėkite 
. taip sutvarkyti, kad kaip tik 
bus gautos gaidos, kad tuojaus 

1 būtų galima pradėti studijuoti 
į dainas. Pavasaris nebetoliau- 
šia. reikes pradėti chorų vizi- 

Iš slaptų šaltinių buvo pra-; taciją, kad būtų galimybės 
nešta, kad jeigu karas būtų ki- ' nors kiek su chorais iki to lai- 
lęs, tai greičiausiai pačioj Vo- ko pasirengti.
kieti joj būtų kiięs sukilimas. J. Brundza,
Matyt, kad ne visi Vokietijos Į L. D. t). R. K. šekr.

Naciai būtų sušaudę politi
nius kalinius

Patikrintos žinios praneša, 
kad jeigu karas būtų kilęs, tai 
naciai būtų sušaudę apie 3,000 ’ 
politinių kalinių, kurie dabar, 
tebesiranda vadinamose kon- 
sentracijos stovyklose. Naciai 
jau buvo pradėję daryti pri-i 
ruošimą tų visų kalinių sušau
dymui. Ir jų tarpe sušaudyda- 
mui, visų pirma buvo paskirtas! 
Ernst Thaelmann. Thaelmann ; 
seiliaus, dar prieš Hitlerio atė
jimą buvo vienas žymus Vokie
tijos komunistei srovės vadas. :

Ne visi vokiečiai prita
rė karui

VOKIEČIU IŠSIKRAUSTYMAS IŠ LIETUVOS

rinti, kad jie neturėtų noro 
bėgti į miestus, kad galėtų su
sikurti šeimas ir pan. Nuo šių 1 

per Žemės Į
pradėjo dalinti 

kurie

metų vyriausybė,

kartu su smulkiais amatinin- 
■ kais, priskaitoma iki 80.000 
žmonių. Laukų darbininkų esa-
ma apie 200,000.

Miestų darbininkai, susibūrę 
i i didesnes grupes ir susiorgani- 
! zavę, geriau pajėgia rūpintis 
• savais reikalais. Į jų reikalus 
j pirmiau atkreipė dėmesį ir vy- 
■ riausybė. Miestų ir fabrikų 
darbininkų reikalai yra pusėti
nai aptvarkyti. Įstatymais yra 
nustatytas darbo ilgumas (8 
valandos per dieną), yra nu- 

| statytas ir minimalinis atlygi
nimas; darbininkai yra ap
drausti ligos ir nelaimingų at- 

j sitikimų atvejais. Darbo Rū
mai rūpinasi kultūriniais dar
bininkų klausimais bei švietk 
mu, o taip pat ekonominių rei
kalų gyvenimu.

Daug prasčiau yra su laukų 
darbininkais. Juos sunku suor
ganizuoti. nes yra išsisklaidę vi i 
«am krašte dvareliuose ir pas 
ūkininkus. Laukų darbininkai i 
ir mažiau apsišvietę. Bendrai, 
laukų darbininkai yra blogės-; 
nėse ir sunkesnėse gyvenimo 
sąlygose. Todėl pastebimas 
darbininkų iš kaimų traukimas 
į miestus. Jau dažnai girdėti I 
ūkininkų nusiskundimų trūku-1 
mu. ypač darbymečio metu. O 
tuo tarpu kai kur miestuose at-1 
siranda ir bedarbių. Darbų Į 
Lietuvoje netrūksta, tiktai rei-į 
kia tiksliau darbo jėgas pa
skirstyti.

Pagaliau ir vyriausybė susi
rūpino laukų darbininkų buiti
mi. Norima laukų darbininkų

imasi pastatyti tinkamus butus 
savo samdomiems darbinin
kams. Tokios pašalpos bus da-
linamos kasmet. Numatoma iš
leisti, Įstatymų, tvarkančių lau
kų darbininkų Įvairius reika
lus. Jau seimo pradėtas svarsty 
ti Įstatymas, pagal kurį bus 
aprūpinami pagelba nukentė
jusieji nuo nelaimingų atsiti
kimų laukų darbininkai ir 
smulkesnieji ūkininkai. Lėšos 
šio apdraudimo reikalams bus 
gaunamos iš 6 procentų žemės 
mokesčio padidinimo. Tokių 
lėšų kasmet bus surenkama 
apie 1.500.000 litų.

Seime dėl šito įstatymo kilo 
gyvų diskusijų. Buvo siūlymų 
apdrausti visus ūkininkus, o ne 
vien smulkesnius, siūlyta nu
statyti darbininkų prievoles ir 
kita. Tačiau niekas nekalbėjo, 
kad toks Įstatymas nereikalin
gas. Priešingai buvo pabrėžia
ma. kad dar daug yra tvarky
tinu lauko darbininku reikalu 
ir jų su darbdaviais santykių.,

Vidaus reikalų ministeris! 
Leonas, kuris Seimui aiškino 
įstatymo sumanymą pažymėjo. | 
kad socialinių įstatymų kodek-1 
sas visuomet yra laikinas, nes : 
gyvenimas iškelia naujų rei
kalavimų.

Kokiu nors vienu įstatymu 
.socialinių reikalų neįmanoma I 
nei užsieniuose, nei Lietuvoje j 
sutvarkyti. Lietuvoje jau išleis-j 
ta eilė socialiniais reikalais įsta 
tymų ir kai gyvenimas reika
lauja, leidžiami nauji, šiuo Į 
įstatymu norima sutvarkyti i

posėdžius nieko nenuveikęs, gyvenimo sąlygas tiek page-. i svarbius reikalus.

Iš nrancūzu generolo Niessel’io atsiminimu 
‘ ' S. N. '

kauskas ir mokytojas Rimkevičius, bet vokie
čiai jų neprileido ir pradėjo juos pačius mušti.

, i - -■ Šiuo kartu vokiečiams pavyko laimėti ir jie už- i gimnazija. Tuojau atvyko vokiečių: .v ° eme gimnazijos namus.
Šiaulių miesto gydytojas med. d-ras Avižo

nis ir -apskrities gydytojas Žilinskas apžiūrėjo

(Tąsa)
Rugsėjo mėn. 30 d. iš ryto mokiniai pradėjo 

i inktis 
žandarų viršininkas rotmistras von Platen su
keliais ginkluotais kareiviais, pradėjo mokinius 
stumdyti, mušti ir varyti laukan iš gimnazijos^
Niekiniai susirinko antro aukšto koridoriaus ga-i sumuštuosius ir sustatė apžiūrėjimo protokolą. 
1c ir. giedodami himną, nesijudino iš vietos ir; Buvo sumušti: 30 mokinių. Iš jų 11 mergaičių 
neklausė vokiečių Įsakymo apleisti gimnaziją, ir !9 berniukų.
įnirtęs von Platen pradėjo mokiniams grasinti, ! .. , , ,_  ■H , Siauliu miesto valdybos pirmininkas Orlaus-kad atves bolševiku belaisvius, kurie su lazdo- . . . " . u „. - . kas.kuris gimnazijos užėmimo metu buvo gim-

' nazijoje dar papildomai aprašinėjo vaizdą-
Netrukus bolševikai belaisviai buvo' atvesti ir Rugsėjo 30 d. 8 vai. ryto vokiečiai užpuo-

! jiems Įsakyta išmesti mokinius iš gimnazijos. 
1 Maži vaikai pradėjo verkti. Belaisviai dar ne
nustoję žmoniškumo jausmo prisiartino prie vėr- 

I kiančių vaikų, bet nieko nedarė. Tada patsai 
rotmistras von Platenas šoko prie mokinių, pra
dėjo mušti, sukti rankas ir smaugti. Panašiai el
gės’ ir jo atvesti vokiečių kareiviai.

Kilo kliksmas. IV klasės mokini Taršerski «. c
rotmis1 ras von Platenas mušė kumščia Į galvą. 
Už mokinį užsistojo mokytojas Rimkevičius ir 
išmetinėjo rotmistrui jo elgesį vadindamas bar- 
barišku. Platenas nustumt mokytoją nuo laiptų. 
Platenas taip pat nustūmė nuo laiptų mokytoją 
Raničkaite, taip pat apstumdė ir sumušė moky
tojas Čepulytę ir Bugailiškienę. Buvo sumuštas 
ir mokytojas Orlauskas, kuris taip pat užsistojo 
už mušamus ir varomus mokinius.■ . • ■ i

Rotmistras von Platenas pamatė, kad pana
šiu būdu jisai neišvys mokinių iš gimnazijos, 
todėl su visais savo kareiviais ir atvestais bolše
vikais belaisviais iš gimnazijos pasišalino.

Mokiniai sunešė tuojau į klases visus suolus 
ir kitus baldus. Susirinkę kartu su mokytojais 
tarėsi, kas toliau daryti. Tuo tarpu vokiečių 
vadovybė pasiuntė į gimnaziją parinktų 20 ka
reivių. kurie išsitraukę durtuvus pradėjo jais ir 
geležinėmis makštimis, nagaikomis mušti moki- • 
niu«: Išsigandę blizgančių durtuvų, mokiniai 
^pradėjo bėgti. Pasidarė suirutė.

Kareivius atvedęs vokiečių leitenantas trenkė 
žemyn vieno mokinio motiną Čepulienę ir spar
dė ją kojomis. Čepuliene apalpo, ją ėmė gelbėti 
jos duktė mokytoja, direktorius Klupias, *Lu-j

lė Šiauliuose lietuvių gimnaziją, sumušė gimna- 
Į zijos vedėją, sužeidė daug mokinių, kurių keli 

jau mirė! Naujas vokiečių 'kultūringas’ darbas.
T nepabaigiamą savo nežmoniškų darbų są- 

! rašą vokiečių ‘didvyriai’ dar vieną įrašė!

“Ir veltui vokiečiai teisinasi kultūrinio pa
saulio akyse, kad tie bjaurūs darbai—tai tik sau
jelės nenaudėlių darbai, už kuriuos vokiečių tau
ta negali imti atsakomybės’ Ne! Atminus vokie- 

Į čių darbus Prancūzijoj ir Belgijoj, mačius jų 
^'šeimininkavimą Lietuvoj, pridėjus dar jų el
gėsi latviuose .kiekvienam tur visai gerai paaiš
kėti. kad negali būti nė kalbos apie kokį atski
rų asmenų elgesį, bet visi vokiečių ‘kultūringieji’ 
darbai yra planingas ir atitinkamų vokiečių vy
riausybių giriamas elgesys!

Ir jei santarvininkai, nugalėję vokiečius, pa
reikalavo atiduoti teisti visus tuos didvyrius,’ 
tai ir Lietuvos vyriausybė santarvės padedama 
turi pareikalauti iš vokiečių tų. kurie ypač pa
sižymėjo savo darbais Lietuvoje.

Kol vokiečiai yra tikri, kad jie visada gali pa
bėgti į savo feterlandą.’ kol jie niekeno nebau
džiami, gali daryti įvairių įvairiausių maskara
dų virsdami iŠ vokiečių rusais, arba latviais,— 
161 jų elgesys nepakitęs.

“Reikia, kad griežta ranka nuramintų jų įsi 
šėlimą, kad jie žinotų, jog už visas padarytas šu 
nybes jie turės atsakyti net j savo tėvynę sugrįžę.

“Išeidami iš Lietuvos, jie palieka čia amžina 
keiksmą atminimą, kurį vargu begales išdildyti 
ateitis.”

(Bus daugiau)
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TARKAI NI AI
Pagerbimo puota

NEW HAVEN. Conn.—Šv.Kaip Matas taip ir Balčiū-

lenciūgais“.

gruodžio 7

kad

(Vilkelis)

Svečias.

bataliono mokymo aikš-

Mechanic gatvė ant kurios 
gyvena J. Baltrūnas, taip me
chaniškai padaryta, kad vie
nam šaligatviu siaura praeiti, 
o ypač paėmus porą lempų.

Petras Sargelis, labai atsar
gus su lenkais. Pilsuckis jatn 
buvęs kaip peilis po kaklu.

Našlė Yurkūnienė, labai at
sargiai kalba apie vyrus. Gal 
būt ir nori apsivesti, bet bijo. 
Gaila tų senbernių, kurie pra
leidžia tokią progą.

vališkąją “demokratiją“ 
pasak bedrafrontininkų, 
galinti išgelbėti Lietuvą 
išlaukinio priešo.

... Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkitės ///^ 
į vietinį laivakorčių agentą, arba į |

Tautvidienė, Tamulevi-
Križinauskaitė. Norkū-
Bakaitis ir kt. Dalyvių

tina dar į didesni 
kartu 
keliu, 
daro?

Jie taip gerai mena, 
Kaip Kaziukas būdamas

Keistas atsitikimas,

Vedė sau Johaną.
Pirmas vestuves abudu
Jie labai mylėjo,
Todėl antras po daug metų 
Pakartot turėjo.

'Bendrafrontinin.kai pateisi- ’ 
nimui savo niekšiško puolimo 
Lietuvos valdžios, perša sava- 

kuri, 
tik

netapo . Vilniaus prekybos rūmų de-

Šiuo maloniai prašome vi
sus tuos gerb. VIENYBĖS skai 
tytojus, kurių prenumerata už
sivilkus, neatidėliojant;, prenu
meratą atnaujinti ir prisiųsti 
pinigu^ VIENYBĖS adminis
tracijai. Kurių gerb. skaityto
jų prenumerata užsivilkus už

kojo: M. Kvaratiejai $1.25. 
Ant. Mačiulaitis ir Ant. Kups
tas po $1.00, K. Ramanauskas. 
J. Dičkiene. K.' Dosinas, VI. 
Norkūnas—po 50c. Viso su

nuo i smulkesnėmis aukomis—$7.50.

policininkus? Aš manau 'kad 
ne.

Lietuvos Ginklų fondan paau-' mieste, prie pat Stakausko res- 
taurano, Vilkas šeria kumelę 
avižomis, o pats valgo duoną. 
Nežinia ar jis mano ją kuo
met piauti?

KALĖDINĖS EKSKURSIJOS 
Į LIETUVĄ

IŠPLAUKS Iš NEW YORKO:
DROTTNINGHOLM-------lapkričio 30
GRIPSHOLM

---------- >—•

i
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Antanas Alekna
Su pereitu šeštadieniu, pra

sidėjo Vilniaus Gedulo minėji
mas. Būtų ištikrųjų džiugu, 
kad per visą lietuviškąjį pa- 
sauJį nuaidėtų pasirįžimo dai
nos balsas, užgaudamas ir net 
svetimtaučių ausis: Ei, pasauli, 
mes be Vilniaus nenurimsim!..

Bet, jeigu radosi tokių lie
tuviškųjų kolonijų Amerikoje, 
kurios nebūtų surengusios tai 
dienai paminėjimo, tai kaiti 
niekas kitas, kaip tik jų vadai. 
Tos klaidos priežastį suraskite 
ir ateityje vengite to apsileidi
mo. Kiekvienas lietuvis privalo 
dalyvauti Vilniaus vadavimo 
kovoje!

New Yorko ir. New Jersey 
lietuviai savo pareigą gražiai 
atliko. Ne vien patrijotiškomis 
kalbomis, bet ir kukliomis au
komis prisidėjo prie savo sosti
nės ir pavergtų brolių vadavi
mo kovos.

MII
Redaguoja KU KU

PO AMSTERDAMA 
PASIDAIRIUS

KĄ ŽMONES KALBA 
LAISVES ALEIOJE

aAdferdame keletas lietuvių 
turi “Gas Stations”, bet kad 
K u K u vaikšto pėsčias, tai 

j jam nebuvo reikalo užeiti pas 
j juos. Prohibicijos laikai ir tas 
štopas buvo geras, bet dabar 

j jau galime geresnio gauti pas 
• kąrčiamninkus.

Jisai namuose sėdėdamas 
Karę sugalvoja.

Tokiu būdu karės stovis 
Jam lengva išrišti... 
Yra akių patrijotų — 
Kam jam galvą kišti.

Ku Ku

POEZIJA

Mergina paleido žmogžudį. — James Godvm, 19 m. 
amžiaus, kairėje, kuris buvo laikomas kalėjime už plė 
Šimus, pradėjo meilintis prie kalėjimo prižiūrėtojo 
dukters, Lulu Belle Kimel, kuri jį paleido iš kalėji
mo. Paleistasis James Godwin išėjęs iš kalėjimo pa
pildė žmogužudystę. Jos tėvas už tai ją padėjo už gro
tų ir pats rezizgavo iš vietos.

Tipas įvedęs Amsterdame 
VIENYBĖS skyrių. padarė 
Amsterdamo korui klišę ir įdė
jo jų paveikslus. į laikraštį.

i Klišės išlaidas, paskyrė koris- 
tams nuo galvos pasimokėti. 
Bet kadangi tame paveiksle 
nematyti jokios galvos, tiktai 
juodylo didelis lopinys, tai jie 
nežino kuriems priklauso už 
tą klišę mokėt. Todėl visa kal
tė nuversta koro vedėjui Juo
zui Olšauskui, te jis apsimoka 
tokias neaiškias bilas.

— Didelio čia daikto 
Šitas viršininkas!
Ar seniai jis basas 
Baravykus rinko!

— Nieko jis nematė, 
Nič nieko nežino. 
Tik per didį vargą 
Šičia įsitrynė.

— Pažintys, ponuli, 
O ne atestatas!
Liurbesni praslysta, 
O gabių nemato.

erdvėse ir iš lėktuvo išmetė 
raštelį, kad dėl nepatogių nusi
leidimui sąlygų Ukmergėje ne
nusileis ir nuskrido į A nyks- 
v • 
C1US .

įvyko ir vietoj pulti ir niekinti 
Lietuvos valdžią, kenkti Lietu
vos stiprėjimui kiršinant lietu
vių visuomenę. Gal ir jie pra
dės ją remti visokiais galimais 
būdais.

Jaunoji karta — senosios 
kartos veikėjų pavaduotoja. 
Už tai ir sutikime ją garbingai. 

; Tik gerais patarimais ir nuo-
Red. S. E. Vitaitis, anos die- j širdžiais pamokinimais jauno- 

nos VIENYBĖS laidoje, pa- ji karta bus įtraukta Į naudin- 
stebi: “Brooklyno tautinis jau- gą tautinį darbą.
nimas jau Įsigijo pilietines tei
ses visuomeninio veikimo fron
te”. Tiesa redaktoriau! 
tautinio jaunimo Sąjungos 
se randasi ir tokių, kurie 
tas teises jau eilę metų,
viena priežastis buvo, kad tie 
jaunimo veikėjai nebuvo orga
nizuoti. Bet dabar susibūrę Į 
organizacinį kūną, kuris jungs; 
visus vienu idealu — bus pri
pažinti net ir priešų, kaipo 
rimta jėga.

To 
eilė- 
turi 
Tik

KIBIRKŠTYS

Nors lietuviški bendrafron- 
tininkai pradėjo giedoti Lietu
vos himną ir vadinti save Lietu
vos patrijotais, tačiaus to au
komis neparodo.

Netiesą kas kalba, kad L P. 
Klubo pirmininkas S. Ambra- 
zas, vien tik klube skaito laik
raščius. Jis turi užsirašęs laik- 

; rasti į namus, tik — visa bėda, 
kad jo šeimnininkai išskaito 
visą laikraštį ir jam nieko ne
lieka kas skaityti. Todėl jis 
skaito ir rašo klube tik pinak-

Į lio skaitlines.

— Šitas, va, kur eina 
Skrybėlėtas, aukštas, 
Įžūlaus likimo 
Buvo jau palaužtas.

— Bet, žiūrėk, pauost 
Fakulteto kvapo, 
Ir po poros metų 
Referentu tapo.

Neseniai Tėvynė apsidžiau
gė Waterburiecio Mato Įspū
džiais iš Lietuvos, dabar džiau I 
giasi chicagiečio Balčiūno to-

i kiais pat blogais ir Lietuvą nie
kinančiais įspūdžiais.

Tie suniekšėję lietuviški ben- 
■. drafrontininkai, renka iš lietu
vių aukas Ispanijai ir Kinijai 
jau pradėjo rinkti, bet Lietu-; 
vai nei cento neduoda tarsi į 
Lietuvoj nebūtų neturtingų ar 
našlaičių.

--------  nas Tėvynės redaktoriui atpa-1 Kazimiero parap, salėje, spalių
Ir štai, kodėl, kaip red. S. • šakojo tik pačią blogąją pusę 9 d. buvo surengta netikėta pa- 

E. Vitaitis, toje pačioje laidoje | ką jie matė Lietuvoj ir tuos garbos puota Antanui ir Petro- 
pastebi: “Mūsų jaunimui jau jų vienpusiškus įspūdžius Tė- j nėlei Mačiulaičiams, 25 
nestinga nei sumanumo, nei iš- vynės redaktorius su- “pada-awpnimo <
pastebi: “.
nestinga nei sumanumo, nei iš 
galių visuomeniniam 
m u i“. Ištikrųjų 
taip pareiškia 
nės veikėjai, 
kaip jaunimas 
veiks ir jo jėgos bus tvirtos 
bet kada jas dar patvirtina se- stubas be langų matė tik pas 
nesnieji veikėjai išsireikšdami Mato giminaičius), o Balčiū- 
savo mintis — jaunimą paska- nas matė kaip Lietuvos polici- 

darbą ir ninkas 1 
padrąsina, žengti tiesiu surakintą 
Bet ar visi veikėjai taip

' vedybinio gyvenimo sukakties; 
proga. Puotą surengė ir da-j 
lyviams maloniai patarnavo: P j 

' Šilinsk-ienė. p-nia Navickienė. į Matas matė t>k skurdą ir. D Bakait]enėj A ir E Mede.
. , . i lienės. J.- Navickas, J. Šilins-skurda ir ! .kas, 

čienė. 
naitė.

veiki- s žais“ ir aprašė SLA organe Tė- 
džiugu, kadalvynėj, kad pažeminti Lietuvą, 
rimti visuome-, --------
Mat nežiūrint,

organizuotai blusas Lietuvoj (tačiaus Mato ’ 
žmona tas blusas,

Jurgis Gaška, kuris per 
daugelį metų skaito VIENY
BĘ, pastebi 
nesirūpintų 

i komunvstu 
i vė“ rašo. 

Jis sako: 
tinka tegul 
Rusiją“.

Vienybiečiai tegu rašytų 
apie Ameriką, apie prosperetį 
(kurios žmonės laukia jau de
vyni metai). Apie naują daly- 

: 6ą... Ku Ku su mielu noru pa- 
i rašytų apie naują dalybą 
: (New Deal) bet jis tiek žino 
! apie naują dalybą, kaip kad 
■ pinakli lošiant, kuomet perloši 

metų jų'sykį, tai ar išgrajinai, ar įlin
dai į skylę, tuomet jau dalina 
kitas. Tai reiškia naują daly
bą.

Adomas Kučys skundžiasi, 
kad Amsterdame, tos antrosios 
vestuvės - kartais išeina labai 
Ku Ku. Žinote dabar jau visur 
Įėjo Į madą, rengti antras ves
tuves po apsivedimui dvide-

rašėjams, kad jie 
ir nesiginčytų, ką 
laikraštis “Lais-

“Jeigu jiems pa- 
jie sau rašo apie

vedė kokį tai žmogeli ■ tarPe buvo svečių ir iš tolimes- gimt penki metai atgal. Vestu- 
! nių kolonijų: J. P. Mačiulis su vės būna didelės ir daug žmo- 
; šeima iš Woodhaven, L. I. K.

Žinoma nė vienam nėra ma- Džiaugiu ir Sinkevičių šeimos
--------  lonu matyti kaip policininkai 

Ar ištikrųjų būtų pradėjęs i veda žmogų, dargi surakintą 
Dariaus-Girėno Aeroklubas “lenciūgais“, tačiaus argi už 
vykinti savo sumanymą, jei ne-! tai galima kaltinti Lietuvą ir 
būtų gavęs nuoširdaus pritari- ‘ 
mo ne tik žodžiu, bet ir darbu • 
iš senesniųjų veikėjų. Tie pir
mieji nuoširdūs žodžiai ir dar
bas buvo sulauktas iš jums vi
siems gerai žinomo veikėjo — 
veterano Dėdės J. Ambrazie
jaus. Ir dėka kitų kolonijų ge
riems ir nuoširdiems lietuviams na 
šiandien Lietuvos šauliai spar- kuriuos yra matęs Balčiūnas ir 
nuoti. O kiek tame darbe daly- Chicagoj. 
vavo jaunimo jūs pamatysit 
vėliau.

Policininkai tik tam ir yra, 
kad prižiūrėti tvarką ir nusi
kaltusius viešajai tvarkai — 
areštuoti. O jeigu kuris, jėga 
priešinasi policininkui, tas gau- 

ir “lenciūgus“ ant rankų.

iš Worcesterio, Mass., Krama- 
nauskų. Bazevičių, Antanaičių, 
Minalgų šeimos, Mastauskienė 
ir p. Žilaitis—iš Bridgeport, 
Conn., P. Bakaičių šeima. Du- 
mienė. Grybas ir A. Kidula— 
iš Waterbury, Conn. Viso da
lyvavo apie 100 asmenų. /

Kalbų programoje buvo pri
siminta ir Vilniaus užgrobimo 
sukaktis. Buvo skaityta ir vien

nių, bet ne visi būna užganė
dinti. Į vestuves ateina Įžymūs 
žmonės ir tie Įžymūs žmonės 
ima kalbėti ir perstatyti dar 
didesnius žmones, kad jie yra 
svarbūs, dideli biznieriai, o tuo 
tarpu yra tokių didelių žmo
nių kaip Bobinas ar J. Kučys 
iš kurių net du tokius gaėltų 

i padaryti. Ir kuomet ateina 
klausimas aukoti kokiam apsi
gynimui, tai tie nežymūs sako: 
“Kad tie žymūs visai neatsižy
mi“. Todėl nežymūs gauna pro

balsiai priimta Vilniaus klausi- gą nors tuomi atsižymėti.
mu atitinkama anglų kalboje 
rezoliucija, kurios 'parėmimui

— Va, anas storulis, 
Kur paleido dūmą, 
Turi erdvu butą 
Ir su patogumais.

— Kvailas, atsiprašant, 
O padarė biznį.
Štai kur mūsų krašto 
Ateities tragizmas!

Adomas Grincas prasimanė 
būk Ku Ku pabėgęs nuo pačios 
ir norįs apsigyventi Amsterda
me. Todėl jie susitarę nedavė 
jam nakvynės. Dabar oras jau 
eina šaltyn, po medžiu negu
lės, tai ir turėjo grįžti pas pa
čia. '

Amsterdamo krepšio svaidy
mo tymas smarkiai ruošiasi 
važiuoti į Brooklyną ir supliek
ti brooklyniečius. Brooklynie- 
čiai priimkite svečius kaip rei
kia. (Taip kaip iš Lietuvos 
atvykusius).

Sako, kad Amsterdame yra 
geriausias biznio vedėjas ir 
kupčius, Kupčinskas, iš kaza- 
ramigolkos užančio parapijos. 
Esą jis bytina visus biznierius 
Amsterdame, tik neturi savo 
biznio. (Nežinia ar kupčius ar 
sukčius).

ĮVAIRIUS SKELBIMUS

VIENYBĖS RAŠTINĖ
PRIIMA KASDIEN

Nuo 8 vai. ryto 
ligi 

6 vai. vakaro

Poezija, kad ir geriausia, i 
prabėgus daugeliui metų atei- į 
na kiti laikai ir ji lieka be- j 
vertės. Vienas poetas parašė j 
eiles “Jojo karėn pats kara-| 
liūs“. O štai ką dabar žmonės | 
mano apie tokį karalių, kuris į Išskiriant sekmadienius ir šventadieniai

jojo j karą.

Jojo karėn pats karalius, 
Vienok jis nežuvo.
Bet kad jojo to užtenka, 
Kad jis kvailas buvo.

TELEFONAS EVergreen 7-7840

193 GRAND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Dabar jau nė Musolyni 
J karą nejoja,

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

VIENYBES SKAITYTOJU -
PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI

' / * » A-:-

Gerb. VIENYBĖS prenume
ratorių tarpe yra gerokas skai
čius nesumokėjusių prenume
ratos pinigų. Jei tuos pinigus 
gautume greitu laiku, mūsų 
dienraščio išlaikymas žymiai 
mums palengvėtų.

Visiems gerai žinoma, kad 
laikraščio negalima išleisti be 
pinigų. Ypatingai dienraščio 
leidimas daug pinigų reika
lauja. Brangiai kainuoja po- 
piera, spaustuvėje reikalingi 
įrankiai, paštas ir kitos reik
menys, jau nekalbant apie šta
bo darbininkų algas. Negauda
mi laiku prenumeratos iš savo 
skaitytojų, susitinkame su di
deliais sunkumais dienraščio 
palaikymui, ypač vasaros me-

ilgesnį laiką, prašome bent pa
gal Jūsų išgalės sumokėti tiek 
skolos, kiek galite. Žinome, 
kaip sunku šiandien darbo 
žmonėms už laikraštį prenu
meratą užsimokėti, kuomet 
ekonominis sunklaikis visus 
slegia. Bet gi ir laikraščio ne
negalėtume išleisti, jei skaity
tojai prenumeratos nemokėtų.

Mes nenorime nutraukti 
dienraščio siuntinėjimą tiems 
skaitytojams, kurie neišgali 
laiku prenumeratos užsimokė
ti. Bet gi mes pasitikime tokių 
skaitytojų gera valia ir gerais 
norais, kad prie pirmiausios ga 
limos progos užvilkintą prenu
merata užsimokės.

Prašome visus gerb. skaity
tojus, kurių prenumerata pa
sibaigus, neatidėliojant atnau
jinti savo prenumeratą. Sko
lininkai prašomi bent pagal iš
galę savo skolą sumažinti. 
Laukiame visų kooperacijos 
dienraščio palaikymui ir tobu 
tinimui.

VIENYBĖS
ADMINISTRACIJA

NUOLATINIS, GREITAS SUSISIEKIMAS
Tarp New Yorko ir Klaipėdos, Per Gothenburgą 
•Kelionė prasideda ir baigiasi Švedų Amerikos Linijos laivais 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholmo ar Kalmaro
- moderniškuoju S. S. “MARIEHOLM.” 

Nereik Švedų vizos keleiviams į Lietuvą per Švediją

SWEDISH AMERICAN LINE
636.Eiftb Avenue*. (Rockefeller Center) New York. N. Y.

Kalbant apie Dariaus-Girė
no Aeroklubą, tikiu bus įdo
mu žinoti ir apie lak. P. šalte- 
nį, Amerikos lietuvių atstovą, 
kuris nugabeno tą brangią do
vana — lėktuvą Lietuvos šau
liams. Žinios iš Lietuvos tokios: 
Pats lak. P. Šaltenis prisiuntė 
telegramą, kurioje sako, kad 
iš Lietuvos išvyksta lapkr. mėn. 
7 d. O spauda praneša štai ko
kias žinias apie jį: “Amerikos 
lietuvis lak. Šaltenis panoro 
plačiau susipažinti su mūsų 
sklandymu, šaltenį su sklandy
tuvu ’Nerija’ išvilko LAK lėk
tuvas. Atsikabinęs 500 metrų j 
aukštyje paskriejo ir gerai nu-1 
tūpė. Lakūnas 
sklandymu“.

Kita Žinia sako: 
giečiai žinojo, kad rugsėjo 
mėn. 21 d. Šaltenis su šauliams 
dovanotu lėktuvu atskris. Nu
tūpimo vieta buvo paruošta 
3-čio 
tėję.

Čekoslovakija turėjo 
čiausią demokratiją ir 
demokratiškiausia šalis visoje i 
Europoje, turinti glaudžius ry-1 
šius, nepuolimo ir apsigynimo : 
sutartis su demokratinėm vals- j 
tybėm ir Sovietų Rusija, bet j 
tas negelbėjo...

Sidabrinių vestuvių celebran- 
į tai A. ir P. Mačiulaičiai gavo 

pla' daug gražių linkėjimų ir bran- 
buxo gių dovanų, už kurias jie šir

dingai visiems dėkojo.
Programos vedėjumi buvo 

vietos darbuotojas M. Kvaran- 
tiejus.

Kaziukas ir Johana Repšiai
Dvidešimt penki meteliai,
Labai greit prabėgo,
Repšiai jaučias taip, kad būtų, 
pabudę iš miego.
Rodos sako, kad-tik vakar,
Pirmąnakt’ turėjo,
O čia jau dvidešimts ir penki j 
meteliai praėjo.

Robinas mėgsta Sportą ir jo 
vaikai yra • geri sportininkai. 
Jam patinka VIENYBE, kuri 
rašo apie sportą. Jis yra labai 
diktas žmogus, kažin, kad jam 
įkalbėjus persiimti su Jurgiu 
Kučiu? Imtynės irgi savos rū
šies sportas.

LIETUVOS - AMERIKOS IMPORTO 
IR EKSPORTO BENDROVĖ

Importuoja ir parduoda Lietuviškus Maisto B—vės 
Konservuotus kumpius ir Picnic Hams didelėse ir mažose 
skardinėse, raugintus agurkus ir kepeninį paštetą (Liver 

ste). ♦
Užsakymai priimami nemažesniems kiekiams 

kaip 5 dėžės
LITHUANIAN - AMERICAN IMPORT 

U EXPORT CORPORATION
New York Tel. REctor 2-2786

,».-4

Ar Čekoslovakija
| bandito Hitlerio sudraskyta ' legaeija vyks į Klaipėdą vieto- 

, . j pagelbstint jos pačios talkinin- je susipažinti su Vilniaus kraš- 
b | kėms,’demokratinei Prancūzi-i'to miško padirbimu Klaipėdos 

į jai ir Anglijai? Ar čekoslova-, krašto lentpjūvėse. Tiriamos 
Ukmer-lkiją išgelbėjo j0>s demokratinė sąlygos stambiai, su 4—6 miH- 
rugsėjo santvarka nuo sudraskymo, j jonais litų akcinio kapitalo 

Ne. [statybos bendrovei steigti. To
kia ‘bendrovė turėtų specialius 
statybinių medžiagų gaminimo 
fabrikus ir vykdytų pačią sta
tybą.

Ar lietuviški bendrafronti- 
ninkai pasimokys iš 

Bet lakūnas pasirodęs nio Čekoslovakijos ‘
d a bart i- 

tragiągo

‘'estete.
jį-'yiff

Korespondentas Lukšys, lau-;
Pirmas vestuves — kaip šian-| kia kad labai daug naujienų 

[dien, j susidėtų į krūvą tuomet jis ra- 
išys, todėl taip- VIENYBĖJE • 

jau-į mažai rašoma iš Amsterdamo. J 
[nas. * --------

Realistetininkas Kerbelis ima | 
1 praktikas redūsinimo. Be rei-; 
kalo, šešiolikiniu jau nebūsi. |

Visiems su meile, labanaktis,
Jūsų Ku Ku

BIZNIERIŲ DĖMĖSIU!
BIZNIERIAI! Jau laikas užsisakyti kostumeriams 

kalendorius 1939 metams.'
LAIKO NEDAUG! PASISKUBINKITE!

Didelis pasirinkimas visokiausių rūšių ir dy< 
Pavyzdžių ir kainaraščių reikalaukite

Amsterdame kuomet jau iš- 
vaikičioji visą miestą, Ui ran
di ant galo ir “Walter’s Grill’’.

LITHUANIAN PRESS CORP
193 Grand Str., Brooklyn, N
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NEW JERSEY LIETUVIAI GRAŽIAI MINĖJO
Vilniaus gedulo diena

Pereitą sekmadienį. spalių ti savo mintis. Dalyvavo ir ta 
mėn. 9 d.. Šv. Jurgio D-jos re žodi šie asmenys: J. Am 

' brozevičius. Ponia Giraitienė. 
p-lė Giraitytė. Andr. Žiugžda, 
ponia Petrulienė, ponia Janu 
lienė. p. Strupienė, p. Lazdi- 
nienė. Alseika, Biškauskas, muz. 
Stanišauskas, Žukas, Pocius, p 
Pocienė. Kazlauskas. Giraitis. 
Grinevičius. Diškevičius. Daino- 
ras, A Skirius, Tamašauskas, 
A. Trečiokas. Ant. Alekna. V. 
Bukšnains ir kun. J. Starkus 
Veikėjų su svečiais susirinkimas 
gražiai praėjo. Pasidalinti Įspū 
džiai tegu laukia rimto atgar
sio !

Newark. N. J. VVS skyrius gra 
žiai minėjo Vilniaus Gedulo 
18-kos metų sukaktį.

Žmonių buvo pilna salė. La
bai graži ir turininga kalbų ir 
dainų programa buvo išpildyta.

Programa pradėta Lietuvos 
Himnu. Šv. Cecilijos choras, 
vad. Stanišauskui gražiai sugie
dojo ir dar keletą liaudies dai
nelių išpildė.

Vakaro vedėju buvo—B. 
Gudas, kuris tvarkingai ir gra
žiai programą vedė.

Kalbėjo1 dr. kun. J. Starkus, 
Marianapolio kolegijos profe
sorius. Jo kalba buvo ilgoka.

Rep.

SIUNČIA SVEIKINIMUS

m

Naujas menedžeris. — Naujai pakviestas Brooklyn 
Dodgers beisbolo komandos menedžeriu yra Leo 
Ernest Durocher, žinomas kaip Lippy Leo. Paveiksle 
jis matomas su vyriausiu klubo menedžeriu Larry 
McPhail.

paaiškino Europos politinę pa
dėti, vilniečių vargus ir ko
vas dėl laisvės ir tautos teisių. 
Gražiai nupasakojo pirmąsias 
nepriklausomybės kovas.

Trumpai kalbėjo, tik prieše 
tris mėn. iš Lietuvos atvykęs, 
stud. Ant. Skirius. Jis dabar 
studijuoja Marianopolio kolegi
joje.

Baltosios Lelijos vyrų cho
ras sudainavo keletą liaudies: 
dainelių. Choras gražiai dai-1

p. Vladas Mučinskas lankan
tis tarnybos reikalais Kanadoje 
siunčia geriausius linkėjimus vi 2 
sam VIENYBĖS dienraščio 
štabui ir skaitytojams iš gra
žiosios Montrealo padangės.

KATALIKŲ FEDERACIJA 
MINĖJO VILNIAUS UŽ

GROBIMO SUKAKTI

JUBILIEJINE SUKAKTUVIU 
VAKARIENE

LANKĖSI VIENYBES 
IŠTAIGOJE

ŠIŲ DIENŲ APSAUGA
Automobilio ar kitos kurios 

Į susisiekimo priemonės vyriau- 
| siu asmeniu išvengti nelaimingų 
atsitikimų yra vairuotojas. Ir 

; senas automobilis vairuojamas 
gero ir sumanaus valdytojo yra 
daugiau saugesnis, negu nau
jas automobilis vairuojamas 
blogo ir nesąžiningo valdytojo. 
Bet saugiausia yra, jeigu vairuo
tojas sumaniai važiuoja ir de
da galimas pastangas išvengti 
nelaimiu, v

Važiuojamuose keliuose vy
riausiu efektu turėtų būti pri
silaikant visų taisyklių auto
mobilio vairuotojo. Tyrimai 
Įvykusių nelaimių parodo, kad 

: daugeliu automobilių važiuoja
ma sugedusiais arba visai silp
nais stabdžiais, pagedusiu me
chanizmu ir netinkamomis švie- 

| somis. Kitas mechanizmas vi- 
: sai silpnas Tas sudaro pavo- 
i jaus ne tik pačiam važiuotojui, 
į bet ir kitiems važiuojantiems 
tuo keliu.

Keletas centu ir keletą mi
nučių išleisti ir rasti patarna
vimo ir pataisymo pastotyje yra 
daugiau vertės, negu nuvažiuo
ti į ligoninę ir užmokėti už gy
dymą nelaimingu atsitikimu ir 
brangų laiką leisti kenksmin
gai.

Vienybes Administracija darot 
vertimus iš įvairių kalbų: pran
cūzų rusų, anglų, latvių, vo
kiečių, lenkų ir kitų. Reikalui 
esant kreipkitės į Lithuanian 
Press Corporation, 193 Grand 
St., Brooklyn, N. Y. Visus ver

timus atlieka ekspertai.

Pirkite pas tuos biznierius, 
kurie garsinasi Vienybėje.

t------------------------------------------- ,—• ,

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkfli uvo A/iili«m»barfo oFsą I 

522 BEDFORD AVE
mxoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1111 

PRIĖMIMO VALANDOS:
quo I vai. iki 3 vai. p. p 
Ir auo 7 v. vak. iki K vak

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J 

----------------------------- ------

BAYONNE, N. J.—Kurį 
laiką atgal buvo surengta po- 

Vilniaus užgrobimo 18metų :nams Brunzams vakarienė jų
<,ainel"L LBoras graz>a> «'-jKūdnas sukaktuves minėjo Ka- i perik1Ohkos metų vedybinio gy- 
nuoja. Publikos laoai megia- ta]jku Federacijos Ncw yorko venimo sukaktuvių proga. Va- 
“v- n t- :■ VIBNVRM apskritis spaliu 8 d? 8 30 vai. i karienės ceremonijos buvo tra- 

Vlt. Buksnaitis, VlciNYbES N / . .. rUrinėc Išrinkti rn h r oi i.i i ir« . • j , • vakare. Apreiškimo parapijos aicines- išrinku paoroiiai ir
saIeje į pamerges sutiko jaunuosius

į tarpduryje su gražiu gėlių bu- 
Minėjimo dienai pritaikintas | kieta ponia Bluvienėi p. Brun_ 

kalbas pasakė inž. K. Mažeika, < zos teta jubiliantus sutiko su 
kun. J. Balkūnas, K.^ Vilniškis. . g£]£mis sveikino linkėdama

angliško puslapio redaktorius, 
gražioje ir patrijotiškoje kal
boje pabrėžė dienos reikšmę 
Publika labai stebėjosi, kad an
gliško skyriaus redaktorius ne
kalbėjo angliškai. Savo kalbą 
baigė dainos žodžiais: Leiskit 
į tėvynę, leiskit pas savus... Pu
blikai jo kalba labai patiko.

Šv. Cecilijos choras gražiai 
sudainavo keletą lieudies dai
nelių.

Antanas Alekna pasakė labai 
įspūdingą kalbą. Jo kalba pa- 
trijotiška, ugninga. Publikai 
davė gerą Įspūdį.

Išnešta rezoliucija ir protes
tas prieš vilniečių persekioji- 
mus.

Baltosios Lelijos vyrų choras ŠIANDIEN PASKUTINĖ DIE 
patrijotiškomis dainomis ir Lie
tuvos Himnu baigė gražiai pa
minėjimą su dideliu pasirįžimu 
tęsti kova dėl Vilniaus.

Po bendro susirinkimo, patri 
jotiškų kalbų ir dainų publi 
ka skirstėsi į namus, o rengė
jai su svečiais dar susirinkę ap
kalbėjo bendruosius tautos rei
kalus prie draugiškos arbatėlės 
Buvo pasakyta eilė kalbų. Visi 
dalyvavusieji turėjo progos, dė-

Jonas Endziulaitis išnešė pro
testo rezoliucijją dėl sostines 
Vilniaus ir prieš žiaurius per
sekiojimus vilniečių. Rezoliuci
ja bus išsiuntinėta keletos vals
tybių vyriausybėms. Vilniečių 
reikalam aukų surinkta $50,06. 1 

** i
• • •

Apreiškimo parapijos bažny- * 
tinis choras sugiedojo Lietuvos 
Himną ir Ei, pasauli, ir sūdai-. njos Brunzjenės tėveliai ir lai

ilgo ir laimingo gyvenimo.

Po to buvo užimta ^vietos 
prie stalų apkrautų skaniais 
valgiais,, ir gėrimais. Vakaro 
vedėju buvo J. Kalanda. Per
statyta eilė kalbėtojų. Visi svei- 

; kino jubiliantus ir linkėjo lai- 
■ mės ir sėkmingo gyvenimo.

Vakarienėje dalyvavo ir po-

navo Ulonai. Programai va
dovavo J. Laučka.

• . Rep.

NA REGISTRUOTIS

ka vak. ved. S. Gudo išsireiškš | tai padarykite. 
. -------------- ------

į 

baigiasi laikas registruotis balsa
vimams. Kas šiandien turėda
mas pilnus metus ir būdamas 
šios šalies piliečiu neįsiregis- 
truos, neturės teisės balsuoti 
rinkimuose. Registravimosi sto
tys atdaros iki 10 vai. vakare.

Kas neįsiregistravo, šiandien

DATE

TARZANAS Drąsusis
Edgar Rice Burroughs parašyta, Pijaus Bukšnai- 

čio lietuvių kalbon išversta Afrikos džiunglėse ei
nanti jaudinanti drama bus pradėta talpinti VIENY
BĖJE su sekančio pirmadienio laida. Tokių viršgam- 
tiškai drąsių žygių Tarzanas jokioj apysakoj nėra 
atlikęs, kaip šioje dramoje skaitytojas patirs.

j Užtikrinkite sau VIENYBĘ ilgesniam laikui, kad 
be jokios pertraukos galėtumėt šią “Tarzanas Drą
suolis” jaudinincią dramą sekti. Geriausiai užsipre- 
Bomeruoti VIENYBĘ metams ir tuomet žinosite, kad 

kiekvieną dienraščio numerį gausite.

TeL: EVergreen 7-2534

I J. VAITUUONIS

PIRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas Gydytojas 

331 GRAND STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vak. 
Nltdiliomt ir iutntaditnicūt 

Nuo 10 ryto iki 1 po pietą

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

KO COURT STREET, 
Brooklyn. N. Y.

Td.) Triangtt 5-3622

188 GRAND STREET,
TO Evsrgra 1-7179

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
0 Laivakortės greičiausiais laivais i visas šalis 

Greitas ir saugus pinigų siuntimas j visas šalis 
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 
Nuosavybių pardavimas ir administravimas

|| Importavimas ir eksportavimas į ir iš Lietuvos 
g Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 

Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

Spalių 13 d. VIENYBĖS 
dienraščio Įstaigą aplankė du 
kanadiečiai, tai Simas Gumba 
ragis ir Juozas Sniceris.

Abu prieš 12 metų nuvyko 
i Kanada laimės ieškoti. Dirba 
aukso kasyklose Central Pat., 
Ont. (Vinnipeg). Papasakojo 
apie Kanados lietuvių gyveni
mą. Jiems Amerika patinka ir 
keistai atrodanti. S

 Ik. KRONIŠKOS 
LIGOS

» Vyrai ir moterys su 
JglRk didžiausiu pasisekimu 

. Vj Yra gydomi moder 
jg I niais metodais. Jei 

J jūs sergate liga, ku- 
rios nesuprantat, už- 
eikite pasitarti ir aš 
jums išaiškinsiu.

Moterys ir vyrai sergantys kraujo ir 
odos ligomis, kronišku nervų suirimo, 
bendra kūno nusilpimu, vidurių ir iiei- 

pnamosios žarnos ligomis, nosies, žarnos, 
meti išvyko Į Lietuvą. Mano ! plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
pabuvoti keletą mėnesių. į kur^ nesuprantate, tuojau kreipkite, 

S. Gumbaragis vyksta į-sa
vo tėviškę Ukmergės apskr. ir 
J. Sniceris į Panevėžio apskriti. A. S. TREČIOKAS

314 WALNUT STREET, NEWARK, N. J
kampas Adams Street
TELEFONAS: MArket 2-4867 arba Bigelow 2-1093

0:010:0:0:0:0:0:010:010101010:0:010:0:0:0:0.0:0:0.010:0:0:0:010: 010:010:0:0:0.0:0:0:0:0.0

laivu Bre-

SOCIAL SECURITY PASKY-| 
RE 809 TŪKST. DOL.

VAIKUČIAMS
ke vakarienės buvo Įteikta nuo 
tėvų ir visų svečių dovanos ju- 
biliantams.

Jubilia’ntai buvo labai pa
tenkinti netikėtai surengtomis 1 
vaišėmis ir visiems išreiškė šir- i 
dingą padėką. Padėkota va
karienės rengėjams ir visiems ’ 
atsilankiusiems.

Vakarienėje dalyvavo daug ; IIie 
žmonių iš vietos ir aplinkinių 
kolonijų. Buvo atvykę net iš 
Elizabetho. Cranfordo. Jersey , 
City ir kitur. Vakarienei pa
sibaigus buvo šokiai ir visi links 
minosi iki >rėlumos.

Vakaro rengėjais buvo O. 
Bliuvienė. M. Bernotienė ir U. ■ 
Melurdienė. Gaila, kad jubili- Į

1 antas p. Brunza per vakarienę ! 
jautėsi jau sergančiu jr po ku
rio laiko buvo nuvestas Į ligo
ninę. Dabar jau jaučiasi svei
kesniu ir linkime p. Brunzai

. greitai visai pasveikti ir dar Į 
ilgai gyventi laimingu gyveni- j 
mu ir darbuotis lietuvybės la- j 
bui.

Ponia A. Rosenberg, New 
: Yorko Social Security tarybos 
’ direktorė, šiandien pranešė, kad ; 
taryba atsiliepė Į vaikų apsau- 

Į gos programą ir suteikia vai - Į 
' džios pašalpą $809.503.15 jų į 
: pagelbai.

Ši pagelba baigiasi gruodžio Į 
mėnesio 31 diena, 1938 me-j 

i tais.
Apskaičiuojama, kad apie 70 : 

tūkstančių vaikučių iš 34 tūks- Į 
tančių šeimynų bus teikiama i 

s pagelba visą spalių mėnesi.

i kurių nesuprantate.
X-Spinduliai, Kraujo ir šlapu- 

ištyrimas ^prieinama kaina 
EGZAMINACIJA 

NEMOKAMAI
Dr. L. ZINS

110 East 16th Street, 
New York, N. Y.

tarp 4th Avė ir Irving PI. 
(Įsteigta prieš 25 metas) 

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai. 
Iki 3 vai. popiet.

mo

va] 
ryte

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

Nes kainos nuo spalių 1 d. 
pabrangs.

Telefonuokite tuojau 
EVergreen 7-7550

Dalyvavęs.

J. Žukauskaitės koncertas

Skaitykit Vienybę

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

KALĖDINE EKSKURSIJA 
I LIETUVĄ

Spalių 30 d., sekmadienį.
Linden, N. J. Linrose Club sa- ;

i lėje Įvyks dainininkės J. Žu-j 
kauškaitės pirmasis rudens sc- . 
zone koncertas. Koncerte daly-

l vauti pakviesta ir žymesni sve
timtaučiai. Koncerto progra 
moję dalyvaus ir šv. Cecilijos į 
choras, vadovaujant A. Stani-I 
šauskui. Koncerto pasisekimu 
tikimasi.

LAIVAI IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO 

EUROPA ........Lapkričio 26 
DEUTSCHLAND .Gruodžio 1 
HAMBURG ......Gruodžio 7 
BREMEN_______Gruodžio 14
NEW YORK .....Gruodžio 15

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš 
BREMEN AR HAMBURGO

ReP.

HAVE M EVER 8-0259
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 Grano Avenue

MASntM, N. v.- *

Mes jums pagelbėsime gauti vizitinių ir 
imigracijos vizas jūsų Europos giminėms 
Informacijų^klauskite pas vietinį agentą 

arba sekamu adresu:
57 BROADWAY NEW YORK

>■< HAMBURG-AMERICAN LINE 
X NORTH mail llOTD

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iŠ ! 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš
LIETUVOS :

Namie gaminti ledai (Ice Cream) j

Geriausi užkandžiai ;
ALUS Iš KRANO IR BONKŲTEMIS i

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 4 7142 ;į

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
. MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS

NOTARY PUBLIC

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Dedrord A ve., orooKiyn, i
KOPLYČIOS LADOOTUVBM5

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
NOTARY PUBLIC

337 UNION AVENUE

Via tie laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobiliui įvairiem! reikalamf




